
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Lavori di realizzazione dei nuovi locali di servizio lavanderia e spogliatoi presso il piano 
seminterrato del P.O. San Camillo del Lellis e del rifacimento della pavimentazione presso alcuni 
locali delle strutture sanitarie del P.O. di Rieti e del Distretto 1 di Viale Matteucci a seguito di 
rimozione di materiale contenente amianto e del Poliambulatorio di Leonessa.
Presa d’atto dei Certificati di Regolare Esecuzione e liquidazione delle relative spettanze in favore 
della società I.F.M. S.p.A. per l’importo di € 223.741,85 oneri per la sicurezza ed IVA inclusi – CIG: 
9333314E5A – CUP: I17H20005310003, CUP: I17H20005300003.

Estensore: Dott.ssa  Marroni Laura  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  02/08/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente: Ing.  Germolè Antonino

Data  02/08/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 380 AUT. 43.7/2023 E AUT. 52.21/2023  
                                                                                               
Data 07/08/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Lavori di realizzazione dei nuovi locali di servizio lavanderia e spogliatoi presso il piano seminterrato del P.O. 
San Camillo del Lellis e del rifacimento della pavimentazione presso alcuni locali delle strutture sanitarie del P.O. di 
Rieti e del Distretto 1 di Viale Matteucci a seguito di rimozione di materiale contenente amianto e del Poliambulatorio 
di Leonessa.
Presa d’atto dei Certificati di Regolare Esecuzione e liquidazione delle relative spettanze in favore della società I.F.M. 
S.p.A. per l’importo di € 223.741,85 oneri per la sicurezza ed IVA inclusi – CIG: 9333314E5A – CUP: 
I17H20005310003, CUP: I17H20005300003.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 allo scopo di attuare gli interventi e gli obiettivi del Piano di riorganizzazione della rete 

ospedaliera in emergenza COVID-19 della Regione Lazio, ex art. 2 del D.L. 34/2020 
convertito in Legge n. 77/2020, di cui alla D.G.R. n. 671 del 06.10.2020 – Cod. Intervento: 
PS-LAZ_Rieti_462 – CUP: I18I20000300001, quest’Azienda ha la necessità di procedere alla 
ridistribuzione dei locali e delle aree adiacenti al Pronto Soccorso sito al piano -1 del P.O. San 
Camillo de Lellis di Rieti;

 a seguito di avvenuta rimozione di materiale contenente amianto presso il 7° piano del P.O. 
di Rieti e il 4° piano del Distretto 1 di Viale Matteucci è necessario il ripristino e il rifacimento 
delle pavimentazioni delle predette aree;

 a seguito di sopralluogo con il responsabile sanitario di presidio è emersa la necessità del 
rifacimento della pavimentazione presso i locali di Pediatria e della Guardia medica del 
Poliambulatorio di Leonessa;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1498/2022 del 17.08.2022 è stato disposto 
l’affidamento in favore della società I.F.M. S.p.A. in seguito alla procedura di gara, esperita sul 
Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 



Oggetto: Lavori di realizzazione dei nuovi locali di servizio lavanderia e spogliatoi presso il piano seminterrato del P.O. 
San Camillo del Lellis e del rifacimento della pavimentazione presso alcuni locali delle strutture sanitarie del P.O. di 
Rieti e del Distretto 1 di Viale Matteucci a seguito di rimozione di materiale contenente amianto e del Poliambulatorio 
di Leonessa.
Presa d’atto dei Certificati di Regolare Esecuzione e liquidazione delle relative spettanze in favore della società I.F.M. 
S.p.A. per l’importo di € 223.741,85 oneri per la sicurezza ed IVA inclusi – CIG: 9333314E5A – CUP: 
I17H20005310003, CUP: I17H20005300003.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per l’importo di € 
183.395,36 oneri per la sicurezza ed IVA esclusi;

PRESO ATTO che il Contratto d’Appalto, stipulato tra questa Azienda e la sopracitata società, è stato 
sottoscritto digitalmente in data 06.09.2022;

ATTESO che per l’esecuzione dei lavori di che trattasi sono stati individuati, ai sensi degli artt. 31 e 
101 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in coerenza con le Linee Guida ANAC n. 3 e del D.M. del 
7 marzo 2018 n. 49, quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè;
 Direttore dei lavori (D.L.) – Ing. Giovanni Martinazzoli;

PRESO ATTO della documentazione tecnica, agli atti del sottoscritto R.U.P. e del Direttore dei 
Lavori, costituita da:

 i Certificati di Ultimazione Lavori da cui emerge che:
o i lavori per la realizzazione della lavanderia e degli spogliatori possono considerarsi 

ultimati in data 20.01.2023 con un ritardo, rispetto alla data fissata contrattualmente, 
dovuto ad interferenza con le attività sanitarie e difficoltà nell’approvvigionamento 
delle apparecchiature e materiali e, pertanto, non direttamente imputabili 
all’appaltatore;

o i lavori per il rifacimento delle pavimentazioni del P.O. Rieti – 7° piano, possono 
considerarsi ultimati in data 18.11.2022 con un ritardo, rispetto alla data fissata 
contrattualmente, dovuto ad interferenza con le attività sanitarie e, pertanto, non 
direttamente imputabili all’appaltatore;

o i lavori per il rifacimento delle pavimentazioni del Distretto 1 – 4° piano, possono 
considerarsi ultimati in data 13.12.2023 con un ritardo, rispetto alla data fissata 
contrattualmente, dovuto ad interferenze con le attività di bonifica eseguiti da altra 
ditta specializzata e non facenti parte dell’appalto e, pertanto, non direttamente 
imputabili all’appaltatore;

o i lavori per il rifacimento delle pavimentazioni del Poliambulatorio di Leonessa, 
possono considerarsi ultimati in data 24.01.2023 con un ritardo, rispetto alla data 
fissata contrattualmente, dovuto ad interferenza con le attività sanitarie e, pertanto, 
non direttamente imputabili all’appaltatore;

 lo Stato Finale, dal quale si evince che l’importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso, 
ascendono per un totale di € 183.394,96 e così suddivisi:

Importo complessivo dei lavori
Lavori realizz. Lavanderia e Spogliatoi P.O. di Rieti € 140.325,33
Rifacimento pavimentazioni P.O. Rieti – 7° piano € 22.979,46
Rifacimento pavimentazioni Distretto 1 – 4° piano € 12.704,19
Rifacimento pavimentazioni Leonessa € 7.385,98

TOTALE € 183.394,96

CONSIDERATO che in data 31.05.2023 sono stati emessi i Certificati di Regolare Esecuzione dal 
quale risultano che i lavori da parte della società I.F.M. S.p.A. sono stati svolti in conformità con gli 
elaborati progettuali e con le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori e, con il quale si liquida il 
credito dell’impresa per l’importo di € 183.394,96 oltre IVA di legge comprensivo degli oneri per la 
sicurezza;



Oggetto: Lavori di realizzazione dei nuovi locali di servizio lavanderia e spogliatoi presso il piano seminterrato del P.O. 
San Camillo del Lellis e del rifacimento della pavimentazione presso alcuni locali delle strutture sanitarie del P.O. di 
Rieti e del Distretto 1 di Viale Matteucci a seguito di rimozione di materiale contenente amianto e del Poliambulatorio 
di Leonessa.
Presa d’atto dei Certificati di Regolare Esecuzione e liquidazione delle relative spettanze in favore della società I.F.M. 
S.p.A. per l’importo di € 223.741,85 oneri per la sicurezza ed IVA inclusi – CIG: 9333314E5A – CUP: 
I17H20005310003, CUP: I17H20005300003.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

VISTI i Certificati di Pagamento Finale del 17.07.2023 (Allegati 1, 2, 3 e 4) emessi dal R.U.P. una 
volta accertato, a mezzo DURC in corso di validità, il regolare assolvimento degli obblighi di natura 
contributiva, assicurativa e previdenziale in capo alla società I.F.M. S.p.A., per l’importo complessivo 
di € 183.394,96 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto:
- di prendere atto dei Certificati di Regolare Esecuzione dei lavori effettuati dalla società I.F.M. S.p.A. 
con i quali si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 183.394,96 oltre IVA comprensivo 
degli oneri per la sicurezza;
- di disporre l’invio all’operatore economico dell’ordinativo NSO per le operazioni di fatturazione e 
liquidazione, dell’importo di € 223.741,85 oneri per la sicurezza ed IVA inclusi;

DARE ATTO che la spesa derivante dal presente affidamento, pari ad € 223.741,85 IVA 22% ed 
oneri per la sicurezza inclusi, trova la seguente copertura: 

 € 180.207,80 relativi ai lavori per la realizzazione della Lavanderia e degli Spogliatoi siti al 
piano -1 del P.O. Rieti e rifacimento della pavimentazione del Poliambulatorio di Leonessa a 
valere sui fondi ordinari del bilancio aziendale; 

 € 28.034,94 relativi ai lavori di rifacimento della pavimentazione dei locali siti al 7° piano del 
P.O. di Rieti a seguito di rimozione di materiale contenente amianto, a valere sui fondi 
regionali di cui alla DGR 1036/2020 – CUP: I17H20005310003; 

 € 15.499,11 relativi ai lavori di rifacimento della pavimentazione dei locali siti al 4° piano 
della sede del Distretto 1 di Viale Matteucci, 9 a seguito di rimozione di materiale contenente 
amianto, a valere sui fondi regionali di cui alla DGR 1036/2020 – CUP: I17H20005300003;

DATO ATTO che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera, ai sensi dell’articolo 1666, secondo comma, del codice civile;

RITENUTO, altresì, di dover trasmettere il presente atto, corredato dagli allegati e dalla conseguente 
documentazione di rendicontazione relativa alla spesa imputabile sui fondi regionali di cui alla DGR 
1036/2020, al Referente aziendale per il successivo inoltro alla Regione Lazio – Direzione Regionale 
Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie, tramite gli applicativi dedicati;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dei Certificati di Regolare Esecuzione relativi ai lavori di realizzazione dei 
nuovi locali di servizio lavanderia e spogliatoi presso il piano seminterrato del P.O. San 
Camillo del Lellis e del rifacimento della pavimentazione presso alcuni locali delle strutture 
sanitarie del P.O. di Rieti e del Distretto 1 di Viale Matteucci a seguito di rimozione di 
materiale contenente amianto e del Poliambulatorio di Leonessa, con i quali si liquida il 
credito dell’impresa per l’importo di € 183.394,96 oltre IVA comprensivo degli oneri per la 
sicurezza;

2. Di disporre l’invio dell’ordinativo elettronico NSO alla società I.F.M. S.p.A. per le operazioni 
di fatturazione e liquidazione delle spettanze di cui ai Certificati di Pagamento Finale del 
17.07.2023 (Allegati 1, 2, 3 e 4), emessi dal R.U.P., in conformità alla vigente normativa;



Oggetto: Lavori di realizzazione dei nuovi locali di servizio lavanderia e spogliatoi presso il piano seminterrato del P.O. 
San Camillo del Lellis e del rifacimento della pavimentazione presso alcuni locali delle strutture sanitarie del P.O. di 
Rieti e del Distretto 1 di Viale Matteucci a seguito di rimozione di materiale contenente amianto e del Poliambulatorio 
di Leonessa.
Presa d’atto dei Certificati di Regolare Esecuzione e liquidazione delle relative spettanze in favore della società I.F.M. 
S.p.A. per l’importo di € 223.741,85 oneri per la sicurezza ed IVA inclusi – CIG: 9333314E5A – CUP: 
I17H20005310003, CUP: I17H20005300003.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 223.741,85 IVA 
22% ed oneri per la sicurezza inclusi, rientra nelle risorse di cui al conto patrimoniale n. 
101020301 “fabbricati strumentali (indisponibili)” già impegnate con determinazione 
dirigenziale n. 1498/2022 del 17.08.2022 e trova la seguente copertura finanziaria:
 € 180.207,80 relativi ai lavori per la realizzazione della Lavanderia e degli Spogliatoi siti 

al piano -1 del P.O. Rieti e rifacimento della pavimentazione del Poliambulatorio di 
Leonessa a valere sui fondi ordinari del bilancio aziendale;

 € 28.034,94 relativi ai lavori di rifacimento della pavimentazione dei locali siti al 7° piano 
del P.O. di Rieti a seguito di rimozione di materiale contenente amianto, a valere sui fondi 
regionali di cui alla DGR 1036/2020 – CUP: I17H20005310003;

 € 15.499,11 relativi ai lavori di rifacimento della pavimentazione dei locali siti al 4° piano 
della sede del Distretto 1 di Viale Matteucci, 9 a seguito di rimozione di materiale 
contenente amianto, a valere sui fondi regionali di cui alla DGR 1036/2020 – CUP: 
I17H20005300003;

4. Di trasmettere il presente atto, corredato dagli allegati e dalla conseguente documentazione di 
rendicontazione relativa alla spesa imputabile sui fondi regionali di cui alla DGR 1036/2020, 
al Referente aziendale per il successivo inoltro alla Regione Lazio – Direzione Regionale 
Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie, tramite gli applicativi 
dedicati;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
 Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Lavori di realizzazione dei nuovi locali di servizio lavanderia e spogliatoi presso il piano seminterrato del P.O. 
San Camillo del Lellis e del rifacimento della pavimentazione presso alcuni locali delle strutture sanitarie del P.O. di 
Rieti e del Distretto 1 di Viale Matteucci a seguito di rimozione di materiale contenente amianto e del Poliambulatorio 
di Leonessa.
Presa d’atto dei Certificati di Regolare Esecuzione e liquidazione delle relative spettanze in favore della società I.F.M. 
S.p.A. per l’importo di € 223.741,85 oneri per la sicurezza ed IVA inclusi – CIG: 9333314E5A – CUP: 
I17H20005310003, CUP: I17H20005300003.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 07/08/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato

Data             

X


		2023-08-07T15:28:46+0000


		2023-08-08T07:13:14+0000
	Firma applicativa




